
 

 

W ostatnich dekadach w wyniku dynamicznego rozwoju mediów społecznościowych, popularyzacji 

spotkań w trybie zdalnym (online) czy rozszerzenia prawa do informacji oczekiwania względem 

instytucji państwowych w zakresie ich otwartości na społeczeństwo zdecydowanie wzrosły. W przypadku 

sądownictwa, proces takiego otwierania się na społeczeństwo utrwalił się w literaturze zagranicznej 

pod nazwą Open Justice (OJ) i swoją definicją obejmuje wszystkie czynniki, które sprawiają, że 

orzekanie staje się bardziej przejrzyste i zrozumiałe dla społeczeństwa.  

Jednocześnie kluczową wartością dla prawidłowo funkcjonującego wymiaru sprawiedliwości jest 

niezawisłość sędziowska (NS), która w połączeniu z rozwijającym się OJ stwarza pole do kompleksowej 

analizy problematyki relacji NS i OJ.  

Celem projektu jest stworzenie teoretycznego modelu relacji NS i OJ. W toku prac zostaną wykorzystane 

metody prawne, socjologiczne oraz ekonomiczne. Pozwolą one odpowiedzieć na następujące pytania: 

1) jakie konsekwencje dla NS ma OJ? 2) w jaki sposób OJ może wzmocnić NS? 

Badania będą prowadzone zarówno na poziomie prawa międzynarodowego, w tym europejskiego, jak i 

krajowego, z uwzględnieniem różnorodnego podejścia do koncepcji NS i OJ. W efekcie wypracowany 

zostanie model relacji pomiędzy NS i OJ (OpenJudge), który pozwoli na lepsze zrozumienie 

współczesnej formy NS w dobie otwierania się sądownictwa na społeczeństwo. Rzeczony model będzie 

również prezentował warunki, w których NS i OJ mogą koegzystować bez wywierania nadmiernej presji 

na NS oraz przy jednoczesnym poszanowaniu przejrzystości władzy sądowniczej.  

OpenJudge przekonwertuje postrzeganie OJ jako indywidualnego prawa do jawności i przejrzystości 

na zobowiązanie sędziego do zachowania niezawisłości. Nowatorskość projektu będzie przede 

wszystkim polegała na skupieniu się na perspektywie sędziowskiej i potrzebach sędziów wynikających z 

prezentowanej problematyki.  

OpenJudge poszerzy także wiedzę na temat wyzwań, które jawią się przed NS, dostarczając przy tym 

prawnych, socjologicznych oraz ekonomicznych mechanizmów, mogących chronić tę kluczową dla 

prawidłowo funkcjonującego wymiaru sprawiedliwości zasadę.  

W końcu OpenJudge przedstawi nowe spojrzenie na czynniki, które są kluczowe w procesie orzekania 

w różnych systemach prawnych, funkcjonujących w odrębnych warunkach kulturowych.  
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